O altă vorbire a ţ inuta în 7 Decemvrie. Amendóue le-a
publicata într 'o broşură separată.

— Aceste vorbiri şi scrisórea, ce am adresat-o
regelui Carola cu ocasiunea jubileului dela 10 Main,
cuprindă testamentulă meu politica — s'a esprimată
cătră directorulfl „Gazetei T r a n s . " Dr. Aurelü Mureşianu.

In 1/13 Aprilie 1891 Academia română din Bueu-
rescî, marea instituţiune de cultură naţională, întemeiată
la 1866, şi-a serbată jubileula de 25 de ani. Acesta
înaltă societate în primii ani l'a alesü pe Cogâlniceanu
de membru ala seu. Dup'aceea a fosta alesă şi presi-'
dentă , iar de presenta era presidenta ala secţiunei isto
rice.